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skelnen er inkonsekvent, da store mængder fø- 
devarer dermed friholdes for mærkningskravet, 
og forbrugerne dermed ikke får den valgmulig- 
hed, som ellers bruges som argument for forsla- 
get.  ̂

Ministeren har i et tidligere svar (spørgsmål 
nr. S 964 af 2. januar 2001) oplyst, at »Det vil 
være næsten umuligt at tilrettelægge en effektiv 
og troværdig kontrol vedrørende produkter 
(mælk, æg og kød) fra dyr opfodret med GMO- 
foder, idet der reelt vil være tale om en løbende 
-  og dermed meget ressourcekrævende -  offent- 
lig overvågning af hele foder- og husdyrproduk- 
tionen. Endvidere nedbrydes foderet i dyrene 
under fordøjelsen, således at GMO i praksis ikke 
kan genfindes i de animalske produkter. På det- 
te grundlag har regeringen ikke stillet forslag 
om mærkning af animalske produkter.« 

Med spørgsmålet ønskes belyst, om regerin- 
gen stadig er af denne opfattelse, og om det skal 
forstås således, at regeringen ikke i forbindelse 
med forhandlingerne om det aktuelle EU-for- 
slag til nye mærkningsregler vil arbejde aktivt 
for, at animalske produkter omfattes af mærk- 
ningskravet. 

Svar (7/8 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Det er rigtigt, at animalske produkter fra dyr, 
som er opfordret med genmodificeret foder, ikke 
er omfattet af mærkningsbestemmelserne i 
Kommissionens nye forslag om en forordning 
for genmodificerede fødevarer og foder. 

Regeringen har endnu ikke fastlagt sin detal- 
jerede holdning til Kommissionens forslag, men 
der er på flere punkter tale om en positiv udvik- 
ling. Således vil foder fremover blive inddraget 
under reglerne, kravet om mærkning udvides til 
at omfatte afledte produkter, uanset om der kan 
spores modificeret DNA eller protein i det fær- 
dige produkt, og der vil blive stillet nye krav til 
sporbarhed. 

Spm. nr. S 3362 

Til fødevareministeren (26/7 01) af: 
Søren Kolstrup (EL): 
»Hvor stor en andel af de solgte fødevarer i et 
supermarked (procent af omsætning) anslås at 
være animalske produkter og/eller blandings- 
produkter hermed, og som dermed undtages for 
GMO-mærkning i henhold til Kommissionens 
nye udspil?« 

Begrundelse 

Med spørgsmålet ønskes belyst, hvor stor en del 
af de fødevarer, som forbrugerne i dag indkøber 
i et typisk dansk supermarked, der med Kom- 
missionens nye udspil til nye mærkningsregler 
for gensplejsede fødevarer rent faktisk vil blive 
omfattet af de nye regler, idet det er spørgerens 
umiddelbare opfattelse, at kun en meget be- 
grænset mængde af de omsatte fødevarer ikke 
indeholder animalske råvarer. 

Svar (7/8 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Der er intet lovgivningsmæssigt krav om, at 
dagligvarebranchen skal registrere, hvor stor en 
andel bestemte typer af fødevarer udgør af den 
samlede omsætning. Dagligvarebranchen har 
endvidere oplyst, at man ikke umiddelbart har 
mulighed for at trække disse informationer ud- 
fra de eksisterende oplysninger om den registre- 
rede omsætning. Det er derfor ikke umiddelbart 
muligt for Fødevareministeriet at anslå, hvor 
stor en andel af de solgte fødevarer i et super- 
marked, som er animalske produkter eller inde- 
holder animalske råvarer. 

Ifølge økologi-reglerne er det ikke tilladt at 
anvende foder indeholdende GMO til produkti- 
on af økologiske animalske produkter. Derfor 
mener jeg, at det bedste råd, man kan give for- 
brugerne, hvis man vil undgå animalske pro- 
dukter eller råvarer, der stammer fra dyr, som 
kan have fået GMO-holdigt foder, er at vælge 
økologiske produkter. Det problem, som har vist 
sig, med forekomst af GMO-soja i økologisk fo- 
der skal vi naturligvis have løst hurtigt og kon- 
sekvent. 


